EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2022 ï PROCESSO Nº. 024/2022

A Prefeitura Municipal de Jequitaí-MG, torna público, para conhecimento dos
interessados, que às 10:00 horas do dia 06 (seis) de abril de 2022, no Prédio da
Prefeitura, situado a Praça Cristo Redentor, 199,  Centro, nesta Cidade, será
realizada a sessão para recebimento  e abertura dos envelopes contendo a
Proposta Comercial e documentação de Habilitação para o Pregão Presencial nº.
006/2022, do tipo "MENOR PRE¢O", CRIT£RIO DE JULGAMENTO ñMENOR
PREÇO POR ITEMò, que reger-se-á pelas disposições da Lei Federal nº.
10.520/2002, pela Lei 8.666/93 e o disposto no presente Edital e seus anexos.

1) DO OBJETO

1.1. A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa do ramo de
atividades de apoio à gestão de saúde para prestação de serviços de
consultoria e assessoria especializada, gerenciamento, monitoramento,
operacionalização e execução das ações de serviços da Atenção Básica de
Saúde e de apoio administrativo junto à Secretaria Municipal de Saúde, no
ambito do Sistema Único de Saúde (SUS) do município de Jequitaí,
conforme descrito no Anexo I.

2) DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

2.1. Poderão participar deste Pregão os interessados pertencentes ao ramo de
atividade relacionado ao objeto da licitação, conforme disposto nos respectivos
atos constitutivos, que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à
documentação, constantes deste Edital e seus Anexos.

2.2. Estarão impedidas de participar direta ou indiretamente desta licitação:

2.2.1. Pessoa Jurídica cujos diretores, gerentes, sócios e responsáveis técnicos
sejam servidores do Município de Jequitaí/MG, Pregoeira ou membro da equipe
de apoio, bem como membro efetivo ou substituto da comissão permanente de
licitação;

2.3. Não poderão participar da presente licitação, empresa concordatária; em
processo de falência; sob concurso de credores; em dissolução; ou em
recuperação judicial. Será possível a participação neste processo licitatório de
pessoa jurídica em recuperação judicial, desde que amparada em
certidão/documento emitido por agente público do órgão jurisdicional ou
outro órgão competente, que certifique que a interessada está apta a
participar de procedimento licitatório perante a Administração Pública;

2.4 ï Será realizada consulta no  Portal da Transparência, através do Cadastro
Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), onde apresenta a relação
de empresas e pessoas físicas que sofreram sanções que implicaram a restrição
de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração Pública.
Constatada a restrição, estará impedida a contratação com a Administração

http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis

Pública. A consulta poderá ser realizada através do link:
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=a
sc.

2.5. Na presente licitação será aplicada a Lei Federal n. 13.726/2018,
especialmente seu art. 3º, inciso I e § 1º. O princípio da formalidade moderada
(instrumentalidade das formas) será observado, em atendimento às seguintes
normas: art. 2º, incisos VI, VIII e IX, Lei Federal n. 9.784/1999; e art. 1º da Lei
Federal n. 13.726/2018. A aplicação das normas citadas não autoriza a entrega
de envelope com proposta e/ou de habilitação sem assinatura, podendo as
assinaturas nos documentos inclusos nos envelopes ser comparadas e
autenticadas com documento oficial e original do signatário do documento,
mesmo que tal documento original seja apresentado por terceiro credenciado para
atuar na licitação.

2.6. Em atenção ao art. 3º, § 1º, Lei 13.726/2018, não será exigida, nem será
caso de inabilitação ou decisão similar, a exigência de prova relativa a fato que já
houver sido comprovado pela apresentação de outro documento válido em fase
anterior do processo licitatório.

2.7. O reconhecimento de firma poderá: ser feito pelo agente administrativo
municipal, confrontando a assinatura com aquela constante do documento de
identidade do signatário (se o documento original for apresentado, o signatário
não necessitará estar presente, apenas seu procurador); estando o signatário
presente, munido de seu documento de identidade, o mesmo poderá assinar o
documento na sessão, o que não autoriza a entrega de envelopes com proposta e
documentos de habilitação sem assinatura, procedendo-se conforme item 2.5
deste edital; ou por cartório público competente. A autenticação de cópia de
documento poderá ser feita: pelo servidor administrativo municipal, mediante a
comparação entre o original e a cópia; ou por cartório público competente.

3) DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO

3.1 - Os pedidos de esclarecimentos sobre o Edital poderão ser encaminhados
para o e-mail  licitacoes@jequitai.mg.gov.b; telefone: (38) 99876-7379, ou,
ainda,  para  a  sala  da  Equipe  de Licitações, na Praça Cristo Redentor, nº 199
ï Centro, Jequitaí, MG, CEP: 39.370-000, até 02 (dois) dias úteis antes da data
marcada para recebimento das propostas, no horário de 08:00 às 11:00 horas e
de 13:00 às 17:00 horas.

3.2 - As respostas da Pregoeira às solicitações de esclarecimentos serão
encaminhadas por e-mail, ficando acessíveis a todos os interessados.

3.3 - Impugnações aos termos do Edital poderão ser interpostas por cidadão até
o 5º dia útil, e por licitantes até o 2º dia útil, que anteceder a abertura das
propostas, mediante petição a ser enviada, preferencialmente, para o endereço
eletrônico licitacoes@jequitai.mg.gov.br, ou   protocolizadas na sala da Equipe de

http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc
mailto:licitacoes@jequitai.mg.gov.b;%20telefone:%20(38)%2099876-7379,%20ou,%20%20ainda,%20%20para%20%20a%20%20sala%20%20da%20%20Equipe%20%20de
mailto:licitacoes@jequitai.mg.gov.b;%20telefone:%20(38)%2099876-7379,%20ou,%20%20ainda,%20%20para%20%20a%20%20sala%20%20da%20%20Equipe%20%20de
mailto:licitacoes@jequitai.mg.gov.br,%20ou%20%20%20protocolizadas%20na%20sala%20da%20Equipe%20de

Licitações, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:00 às 16:00 horas
dirigidas a Pregoeira que deverá decidir sobre a petição.

3.4 - A petição deverá ser assinada pelo cidadão, acompanhada de cópia de seu
documento de identificação e CPF, ou pelo representante legal ou credenciado
do licitante, com indicação de sua razão social, número do CNPJ e endereço,
acompanhado de cópia do documento de identificação e CPF do signatário e
comprovante do poder de representação legal (contrato social, se sócio, contrato
social e procuração, se procurador, somente procuração, se pública).

3.5 - O Município de Jequitaí/MG, não se responsabilizará por impugnações
endereçadas por outras formas ou outros endereços eletrônicos, e caso não
tenha sido acusado recebimento pela Pregoeira, e que, por isso, sejam
intempestivas.

3.6 - Acolhida a impugnação, será designada nova data para a realização do
certame, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a
formulação das propostas.

3.7 - A decisão da Pregoeira será enviada ao impugnante por e-mail, no prazo de
24 (vinte e quatro) horas, e será divulgada no Quadro de avisos do Município
para conhecimento de todos os interessados.

4. ENTREGA DOS ENVELOPES

4.1. Dos envelopes ñPROPOSTA COMERCIALò e ñDOCUMENTA¢ëO DE
HABILITA¢ëOò.

4.1.1. Os envelopes ñProposta Comercialò e ñDocumentos de Habilita«oò
deverão ser indevassáveis, hermeticamente fechados e entregues A Pregoeira,
na sessão pública de abertura deste certame, conforme endereço, dia e horário
especificados abaixo.

LOCAL: Sala de Licitação - Sede da Prefeitura de Jequitaí/MG, na Praça Cristo
Redentor, 199, Centro ï Jequitaí/MG, ï A/C da Pregoeira, até o dia 06/04/2022, às
10:00 horas.

4.1.2. Os envelopes deverão ainda indicar em sua parte externa e frontal os
seguintes dizeres:

MUNICÍPIO DE JEQUITAÍ
PREGÃO  PRESENCIAL N.º 006/2022

ENVELOPE N.º 1 ï PROPOSTA COMERCIAL
PROPONENTE:.......................................................................................

MUNICÍPIO DE JEQUITAÍ
PREGÃO  PRESENCIAL N.º 006/2022

ENVELOPE N.º 2 ï DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
PROPONENTE:.......................................................................................

4.3. Em se tratando de microempresa ï ME ou empresa de pequeno porte ï EPP,
a comprovação desta condição será efetuada mediante certidão expedida pela
Junta Comercial, ou outro órgão competente, sob pena de não aplicação dos
efeitos da Lei Complementar nº. 123/2006.

4.4. Em se tratando de MEI ï Micro Empreendedor Individual, a comprovação
desta condição será efetuada mediante certificado da condição de Micro
Empreendedor Individual ï CCMEI, ou documento equivalente.

4.5. As certidões descritas nos itens 4.3. e 4.4. apresentadas após o dia 31 de
janeiro do corrente ano, terão obrigatoriamente que ter sido emitidas no exercício
em curso. (AS REFERIDAS DECLARAÇÕES DEVERÃO ESTAR FORA DOS
ENVELOPES).

4.6. Poderá a licitante apresentar envelopes através da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos ou por representante não credenciado, ficando a licitante
obrigada a apresentá-los até a hora e data estabelecida no preâmbulo, e na forma
do item 4.1.1.

4.6.1. A participação na forma do item 3.4, sem a presença de representante no
ato da sessão, impede a apresentação de lances por parte da licitante.

4.7. A Pregoeira n«o se responsabilizar§ por envelopes de ñProposta Comercialò e
ñDocumentos de Habilita«oò que n«o sejam entregues a Pregoeira designado, no
local, data e horário definidos neste edital.

4.8. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente, de caráter
público que impeça a realização deste evento na data acima mencionada, a
licitação ficará automaticamente prorrogada para o primeiro dia útil subseqüente,
independentemente de nova comunicação.

5. CREDENCIAMENTO (documentos fora dos envelopes)

5.1. A licitante deverá se apresentar para credenciamento junto a Pregoeira por
um representante devidamente munido de documento que o credencie a
participar deste procedimento licitatório, documentos estes a serem apresentados
fora dos envelopes de proposta e habilitação.

5.2. Cada licitante credenciará apenas um representante que será o único
admitido a intervir nas fases do procedimento licitatório e a responder, para todos
os atos e efeitos previstos neste Edital, por sua representada.

5.3. Por credenciamento entende-se a apresentação conjunta dos seguintes
documentos, apresentados fora dos envelopes de proposta e habilitação:

I - documento oficial de identidade;

 II - procuração que comprove a outorga de poderes, na forma da lei, para
formular ofertas e lances de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao
certame em nome da licitante, ou documento no qual estejam expressos poderes
para exercer direitos e assumir obrigações, no caso do representante ser sócio,
proprietário, dirigente ou assemelhado da licitante, em decorrência de tal
investidura (Anexo II). O reconhecimento da firma/assinatura ou de documento
poderá ser feita nos termos dos itens 2.5 a 2.7 deste edital.

5.4. Caso a procuração seja particular, a firma será reconhecida na forma dos
itens 2.5 a 2.7 deste edital, devendo ser apresentado com documentos
comprobatórios dos poderes do outorgante, tais como contrato social/alteração
contratual e cópia do documento de identidade de quem recebe poderes.

5.5. O interessado deverá entregar juntamente com os dois envelopes,
declaração dando ciência de que CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE
HABILITAÇÃO, conforme Anexo V. (A REFERIDA DECLARAÇÃO DEVERÁ
ESTAR POR FORA DOS ENVELOPES).

5.6. A não apresentação ou incorreção de quaisquer dos documentos de
credenciamento impedirá a participação do representante da licitante na sessão,
para fins de apresentação de lances, salve se a incorreção for irrelevante, itens
2.5 e 5.9 deste edital.

5.7. O representante poderá ser substituído por outro devidamente credenciado.

5.8. Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de
uma empresa licitante.

5.9 - Quando do Credenciamento acontecer, por equívoco, dos documentos
indicados nas cláusulas 4 e 5 estarem em algum envelope (proposta ou de
habilitação), será permitida a violação para retirada do documento. O envelope
será entregue ao licitante ainda lacrado, cabendo ao licitante retirar o documento
pertinente ao credenciamento, lacrar novamente o envelope e, após, devolver A
Pregoeira.

5.10. Autenticações e reconhecimento de firma serão realizados na forma dos
itens 2.5 a 2.7 deste edital.

5.11. Caso o licitante tenha apresentado os documentos constantes no
item ñ5.3ò durante o credenciamento, não será obrigatório a
apresentação dos mesmos junto à documentação de habilitação.

6) DA PROPOSTA DE PREÇO ï ENVELOPE Nº. 1